
 

  
 
 

1 / 5 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

 
Messa in sicurezza Diga Lago della Spina ex OCDPC 53/2013 

 

PROVVEDIMENTO SINDACALE N. 32 

 

 

Prot. N 2861  del 03/09/2013 

 
 
Visti e richiamati integralmente 

il Provvedimento Sindacale 2 del 31/07/2013 con il quale veniva approvato il quadro economico del 

trasferimento ai sensi dell’OCDPC, il Provvedimento Sindacale 7 del 16/09/2013 (prima variazione al 

quadro), il Provvedimento Sindacale 17 del 12/12/2013 (seconda variazione), il Provvedimento 

Sindacale 23 del 07/04/2014 (terza variazione); 

 

Vista 
la lettera prot. n. 11528 del 10-6-2014 di tramissione del decreto DG/377/2014 di approvazione - ai sensi 
dell’art. 1 comma 6, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 22 febbraio 2013 n. 53 - 
del “Piano degli ulteriori interventi per il superamento della situazione di criticità della diga di La Spina”, la 
Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti (Amministrazione statale preposta alla sorveglianza della costruzione, della manutenzione e della 
gestione delle “grandi dighe” ai fini della sicurezza delle popolazioni e dei territori di valle) ha, tra l’altro, 
evidenziato che, “stante la criticità dei lavori in questione connessa con la sicurezza idraulica dei territori a 
valle della diga, si rappresenta la necessità di provvedere con urgenza alle successive fasi attuative degli 
interventi”, e che, “trattandosi di lavori di completamento, si ritiene che debba essere valutata la possibilità 
che gli stessi vengano realizzati unitariamente ed in continuità con i lavori ultimati nel 2013. Ciò in relazione 
sia alla complessità di alcuni degli interventi previsti, sia all’opportunità di mantenere in capo ad un’unica 
Impresa esecutrice la responsabilità della buona riuscita dei lavori, nel rispetto di quanto prescritto dall’art. 8 
del Regolamento approvato con D.P.R. 1363/1959”. 



 

  
 
 

2 / 5 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

 
Vista 
la nota del RUP del 01 agosto prot 2/NL che, richiamando il Decreto DG/377/2014 della Direzione Generale 
per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, svolge una 
puntuale disamina delle modalità di affidamento dei lavori complementari; 
 
Dato atto 
dell'urgenza dei lavori in questione e delle complessità del quadro giuridico-amministrativo in cui questi 
vengono a inserirsi, e che tale stratificazione di Soggetti e Procedimenti richiede un'approfondita 
conoscenza di tutto l'iter pregresso; 
 

Ritenuto 

necessario procedere alla variazione a saldo finale invariato del Quadro economico del trasferimento da 

ultimo approvato con Provvedimento Sindacale 23 del 07/04/2014 per i seguenti importi di seguito 

riassunti nel quadro comparativo: 

 

Descrizione maggiori spese € Descrizione minori spese € 

Maggiori spese alla voce C3 15.145,2 Minori spese alla voce A8 18.477,15 

Maggiori spese alla voce C4 3.331,95   

TOTALE maggiori spese 18.477,15 TOTALE minori spese 18.477,15 

 

Ritenuto  

di non dover apportare modificazioni alle schede esplicative allegate al Provvedimento Sindacale 2 del 

31/07/2013; 

 

Aggiornato 

il Quadro economico del trasferimento come da prospetto allegato (Allegato 1) i cui dati di sintesi sono: 

 



 

  
 
 

3 / 5 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

Cod Descrizione categoria di spesa € 
A Somme relative ai lavori eseguiti e ai rapporti giuridici pendenti di cui alla 

ricognizione dell’ex Commissario 
€ 994.868,43

B Somme previste per attività finalizzate al superamento della situazione di 
criticità (articolo 1 comma 4 OCDPC n. 53/2013) 
 

€ 308.616,69

C Somme previste per ulteriori interventi strettamente finalizzati al 
superamento della situazione di criticità (articolo 1 comma 6 OCDPC n. 
53/2013) 

€ 959.835,07

 TOTALE OCDPC 53/2013 € 2.263.320,19
 

Dato atto che  

l’avanzamento delle attività di cui all’OCDPC 53/2013 impone l’adozione di adeguati strumenti di 

monitoraggio  della spesa di cui al Quadro economico del trasferimento, ad integrazione e supporto dei 

sistemi e delle procedure normalmente adottati dal Servizio Finanziario Comune di Pralormo; 

 

Rilevato che 

le attività svolte ai sensi dell’OCDPC 53/2013 hanno determinato un significativo ed omogeneo 

avanzamento della spesa: 

Cod Descrizione categoria di spesa % avanz. 
A7 Pagamenti relativi ai lavori eseguiti 100,00%
A8 Rapporti giuridici pendenti di cui alla ricognizione dell’ex Commissario 100,00%
B Somme previste per attività finalizzate al superamento della situazione di criticità 

(articolo 1 comma 4 OCDPC n. 53/2013) 
100,00%

C Somme previste per ulteriori interventi strettamente finalizzati al superamento 
della situazione di criticità (articolo 1 comma 6 OCDPC n. 53/2013) 

1,06%

 

Ravvisata la necessità di trasmettere il presente provvedimento: 

- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

- alla Prefettura di Torino; 

- alla Regione Piemonte – Settore Protezione Civile e Sistema Anti Incendi Boschivi; 

- alla Provincia di Torino – Servizio Protezione Civile; 



 

  
 
 

4 / 5 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

- al Responsabile Unico del Procedimento; 

- al Direttore dei Lavori; 

- al Consorzio irriguo di secondo grado “Chierese Astigiano”; 

- alla Regione Piemonte, Assessorato Agricoltura – settore Agricoltura sostenibile ed infrastrutture 

idriche;  

 

Tutto ciò premesso 

 

IL SINDACO 

 

DISPONE 

 

Di approvare la relazione, quale formale ricognizione e, ove occorrendo, approvazione e/o ratifica delle 

attività svolte e delle prossime azioni da intraprendersi al fine di adempiere al mandato conferito dalla 

OCDPC 53/2013; 

 

Di approvare la variazione a saldo finale invariato del Quadro economico del trasferimento da ultimo 

approvato con Provvedimento Sindacale  23 del 07/04/2014 (terza variazione) per gli importi di 

seguito riassunti nel quadro comparativo: 

 

Descrizione maggiori spese € Descrizione minori spese € 

Maggiori spese alla voce C3 15.145,2 Minori spese alla voce A8 18.477,15 

Maggiori spese alla voce C4 3.331,95   

TOTALE maggiori spese 18.477,15 TOTALE minori spese 18.477,15 

 

 



 

  
 
 

5 / 5 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

Di approvare il quadro economico di trasferimento aggiornato ed allegato al presente provvedimento 

(Allegato 1) i cui dati di sintesi sono: 

 

Cod Descrizione categoria di spesa € 
A Somme relative ai lavori eseguiti e ai rapporti giuridici pendenti di cui alla 

ricognizione dell’ex Commissario 
€ 994.868,43

B Somme previste per attività finalizzate al superamento della situazione di 
criticità (articolo 1 comma 4 OCDPC n. 53/2013) 
 

€ 308.616,69

C Somme previste per ulteriori interventi strettamente finalizzati al 
superamento della situazione di criticità (articolo 1 comma 6 OCDPC n. 
53/2013) 

€ 959.835,07

 TOTALE OCDPC 53/2013 € 2.263.320,19
 

 Di trasmettere il presente provvedimento: 

- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

- alla Prefettura di Torino; 

- alla Regione Piemonte – Settore Protezione Civile e Sistema Anti Incendi Boschivi; 

- alla Provincia di Torino – Servizio Protezione Civile; 

- al Responsabile Unico del Procedimento; 

- al Direttore dei Lavori; 

- al Consorzio irriguo di secondo grado “Chierese Astigiano”; 

- alla Regione Piemonte, Assessorato Agricoltura – settore Agricoltura sostenibile ed infrastrutture 

idriche;  

 
Il Sindaco di Pralormo 

Dott. Lorenzo Fogliato 
 

 

 


